
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
เรื่อง คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน  

สังกัดสํานักงานสภามหาวิทยาลัย 
 

เพ่ือให้การแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน สังกัดสำนักงานสภามหาวิทยาลัย 
เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเหมาะสม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
ข้อ ๑๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยคณะกรรมการบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๕๑ และประกาศ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื ่อง การกำหนดอำนาจ และหน้าที่ของสำนักงานสภามหาวิทยาลัย และประกาศ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง การแบ่งและกำหนดอำนาจและหน้าที่หน่วยงานในสำนักงานสภามหาวิทยาลัย 
ประกอบกับมติที่ประชุม ก.บ. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ ๕/๒๕๕๒ เมื่อวันที่ ๒ กรกฎาคม 
๒๕๕๒ จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื ่อง คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการคัดเลือกบุคคล  
เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน สังกัดสำนักงานสภามหาวิทยาลัย ไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง คุณสมบัติ หลักเกณฑ์  และ
วิธีการคัดเลือกบุคคล เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน สังกัดสำนักงานสภามหาวิทยาลัย” 

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“ส ่วนงาน” หมายความว ่า ส ่วนงานตามข ้อ ๙ (๑) แห ่งพระราชบ ัญญ ัติ  

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
“ห ัวหน ้าหน ่วยงาน” หมายความว ่า ห ัวหน ้าสำน ักงานสภามหาว ิทยาลัย  

และหัวหน้างานในสำนักงานสภามหาวิทยาลัย 
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
“ก.บ.” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย 
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

ข้อ ๓ คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน  
มีดังนี้ 

๓.๑ บุคคลที่จะสมัคร เพื่อคัดเลือกและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าสำนักงาน  
สภามหาวิทยาลัย จะต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังนี้ 

(๑) มีคุณวุฒิทางการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาโท 
(๒) ต้องปฏิบัติหน้าที ่ที ่เกี ่ยวข้องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๘ ปี โดยต้องดำรง

ตำแหน่งหัวหน้างาน มาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี 
(๓) เป็นข้าราชการ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย สังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
(๔) ในกรณีที่ไม่ได้ดำรงตำแหน่งหัวหน้างาน เนื่องจากไม่มีการแบ่งงานใน

หน่วยงานนั้น หรือมีการแบ่งงานในหน่วยงานนั้น แต่ดำรงตำแหน่งมาแล้วไม่ครบ ๔ ปี ให้คณะกรรมการ
ดำเนินการคัดเลือก พิจารณาตามความเหมาะสม 



(๕) ไม่เป็นผู้ที่อยู่ในระหว่างถูกสอบสวนในกรณีถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัย 
หรือจริยธรรม อย่างร้ายแรง หรือเคยถูกลงโทษทางวินัยหรือจริยธรรม 

(๖) ไม่เป็นผู้ที่มีประวัติด่างพร้อย หรือมีมลทินมัวหมอง 
๓.๒ บุคคลที ่จะสมัคร เพื ่อคัดเล ือกและแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้างาน  

ในสำนักงานสภามหาวิทยาลัย จะต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังนี้ 
(๑) ต้องมีคุณวุฒิการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี 
(๒) ต้องปฏิบัติหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่งที่จะเข้ารับการคัดเลือกมาแล้ว  

ไม่น้อยกว่า ๔ ปี 
(๓) ไม่เป็นผู้ที่อยู่ในระหว่างถูกสอบสวนในกรณีถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัย 

หรือจริยธรรม อย่างร้ายแรง หรือเคยถูกลงโทษทางวินัยหรือจริยธรรม 
(๔) ไม่เป็นผู้ที่มีประวัติด่างพร้อย หรือมีมลทินมัวหมอง 

ข้อ ๔ หลักเกณฑ์ 
การแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน สำนักงานสภามหาวิทยาลัย  

โดยวิธีการคัดเลือก 
ข้อ ๕ วิธีการคัดเลือก 

๕.๑ ให้อธิการบดีแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน 
ดังนี้ 

๕.๑.๑ ตำแหน่งหัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัย ประกอบด้วย 
(๑) อธิการบดี  เป็นประธานกรรมการ 
(๒) หวัหน้าส่วนงาน ซึ่งได้รับการแต่งตั้ง 

ให้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย  
ที่อธิการบดีเห็นสมควร 

เป็นกรรมการ 

(๓) รองอธิการบดีฝ่ายบริหารทั่วไปและ
ทรัพยากรบุคคล  

เป็นกรรมการ  

(๔) รองอธิการบดีฝ่ายกิจการสภามหาวิทยาลัย  เป็นกรรมการ 
(๕) ผู้อำนวยการสำนักงานมหาวิทยาลัย  เป็นกรรมการ 
(๖) ผู้อำนวยการกองบริหารงานบุคคล  เป็นเลขานุการ 

 

๕.๑.๒ ตำแหน่งหัวหน้างานในสำนักงานสภามหาวิทยาลัย ประกอบด้วย 
(๑) รองอธิการบดีฝ่ายกิจการสภามหาวิทยาลัย เป็นประธานกรรมการ 
(๒) รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดี 

ที่อธิการบดีมอบหมาย  
เป็นกรรมการ 

จำนวน ๑ คน 
(๓) ผู้อำนวยการสำนักงานมหาวิทยาลัย เป็นกรรมการ  
(๔) ผู้อำนวยการกองบริหารงานบุคคล เป็นกรรมการ 
(๕) หัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัย เป็นกรรมการ 



(๖) หัวหน้างานกำหนดและแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่ง 

เป็นเลขานุการ 

ในกรณีที่สำนักงานสภามหาวิทยาลัย ไม่สามารถแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการ
คัดเลือกตามองค์ประกอบของคณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก ดังกล่าวข้างต้น ให้สำนักงานสภา
มหาวิทยาลัย เสนอขออนุมัติต่ออธิการบดี ประธาน ก.บ. พิจารณาตามความเหมาะสม 

๕.๒ ให้คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกกำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการคัดเลือก 
และเกณฑ์การตัดสิน ตามความเหมาะสมของแต่ละตำแหน่ง 

๕.๓ ให้บุคคลที่ประสงค์จะเข้ารับการคัดเลือกยื่นใบสมัครต่อคณะกรรมการดำเนินการ
คัดเลือก ตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกำหนด 

๕.๔ ให ้คณะกรรมการดำเน ินการค ัดเล ือก ดำเน ินการค ัดเล ือกบ ุคคลท ี ่มี  
ความเหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่งนั้นจากผู้สมัคร 

ในกรณีที ่ไม่มีผู ้มาสมัคร หรือมีผู ้มาสมัครแต่คณะกรรมการดำเนินการ
คัดเลือกเห็นว่ายังไม่มีความเหมาะสม ให้คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก ทำการสรรหาบุคคลที่มีคุณสมบัติ  
ที่คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก เห็นว่ามีความเหมาะสมได้ 

ในกรณีการสรรหาตำแหน่งหัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัย หากผู ้ที่
คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก เห็นว่าเป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์สูง แต่เนื่องจาก
ขาดคุณสมบัติ ตามข้อ ๓.๑ (๑) หรือ ๓.๑ (๒) ให้คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกนำเสนอ ก.บ. พิจารณา
ยกเว้นคุณสมบัติ ตามความเหมาะสมได้ 

เมื่อได้ทำการคัดเลือก หรือการสรรหาแล้ว ให้คณะกรรมการดำเนินการ
คัดเลือกนำผลการคัดเลือก หรือผลการสรรหาเสนออธิการบดี เพื่อนำเสนอ ก.บ. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
พิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 

๕.๕ ในกรณีของตำแหน ่งห ัวหน ้าสำน ักงานสภามหาว ิทยาล ัย เม ื ่อ ก.บ. 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่พิจารณาให้ความเห็นชอบแล้ว ให้อธิการบดีมีคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่อไป  
แล้วรายงานให้สภามหาวิทยาลัย ทราบด้วย 

ในกรณีของหัวหน้างาน เมื่อ ก.บ. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พิจารณาให้ความเห็นชอบ
แล้ว ให้อธิการบดีมีคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ต่อไป 

1ข้อ ๖ หัวหน้าหน่วยงาน ซึ ่งมีสถานภาพเป็นพนักงานมหาว ิทยาลัย มีวาระ  
การดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี และอาจจะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอีกก็ได้ 

ผู ้ดำรงตำแหน่งห ัวหน้าหน่วยงาน ที ่ม ีสถานภาพเป็นข้าราชการ ให ้ม ีวาระ 
การดำรงตำแหน่งตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษากำหนด 

ในกรณีที่ตำแหน่งหัวหน้างานหน่วยงาน ว่างลงก่อนครบวาระการดำรงตำแหน่ง  
ให้ดำเนินการคัดเลือกหรือสรรหาผู้มาดำรงตำแหน่ง ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับตั้งแต่วันที่ตำแหน่ง
ดังกล่าวว่างลง 

 
1  ความในขอ้ 6  แกไ้ขเพิม่เตมิโดยประกาศมหาวทิยาลยัเชยีงใหม่ เรื่อง คุณสมบตั ิหลกัเกณฑ ์และวธิกีารคดัเลอืกบุคคลเพื่อแต่งตัง้
ใหด้ ารงต าแหน่งหวัหน้าหน่วยงาน  สงักดัส านักงานสภามหาวทิยาลยั (ฉบบัที ่2) 



ในกรณีที ่ตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน ครบวาระการดำรงตำแหน่ง ให้ดำเนินการ
คัดเลือกหรือสรรหาผู้มาดำรงตำแหน่ง โดยจะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันก่อนครบวาระ  
การดำรงตําแหน่ง 

2ข้อ ๗ นอกจากพ้นตำแหน่งตามวาระตามข้อ ๖ แล้ว หัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัย  
จะพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 

๗.๑ ตาย 
๗.๒ ลาออก 
๗.๓ ก.บ. มีมติให้ถอดถอน 
๗.๔ ขาดคุณสมบัต ิตามข้อ ๕ ของข้อบังค ับมหาว ิทยาล ัยเช ียงใหม่ ว ่าด ้วย 

การบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๕๑ 
๗.๕ ขาดคุณสมบัติของผู้ที่สมควรดำรงตำแหน่งหัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัย 

และตำแหน่งหัวหน้างาน แล้วแต่กรณี 
๗.๖ ไม่ผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงาน 

ผู้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน ซึ่งมีสถานภาพเป็นข้าราชการ ให้พ้นจากตำแหน่งตามที่
คณะกรรมการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษากำหนด 

ข้อ ๘ ในกรณีที่หัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัย พ้นจากตำแหน่ง ให้อธิการบดีเป็นผู้
พิจารณามอบหมายให้ไปปฏิบัติหน้าที่ตามความเหมาะสม ต่อไป 

ข้อ ๙ ในกรณีที่มีปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ อธิการบดี ประธาน ก.บ. เป็นผู้
วินิจฉัยและให้ถือคำวินิจฉัยเป็นที่สุด 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๑๐ พนักงานมหาวิทยาลัย หรือข้าราชการ ที่ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน ตาม
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๕๕๑ และพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนใน
มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๐๗ ประกอบกับกฎทบวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๕)ฯ และต่อมาได้รับการแต่งตั้งให้
รักษาการแทนหัวหน้าหน่วยงาน แล้วแต่กรณี ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้
ดำเนินการเสนอแผนการปฏิบัติงาน ต่ออธิการบดี เพื่อพิจาณาก่อนำเสนอ ก.บ. พิจารณา ภายใน ๓๐ วัน 
นับตั้งแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

ในกรณีที ่ ก.บ. พิจารณาแล้ว พิจารณาเห็นว่าผู ้ร ักษาการแทนดังกล่าวมีความ
เหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่งนั้นๆ ให้ดเนินการตามข้อ ๕.๕ ต่อไป 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
ประกาศ ณ วนัที ่     ๒0     พฤศจกิายน  พ.ศ. 2552 

 
2 ความในขอ้ 7 แกไ้ขเพิม่เตมิโดยประกาศมหาวทิยาลยัเชยีงใหม่ เรื่อง คุณสมบตั ิหลกัเกณฑ ์และวธิกีารคดัเลอืกบุคคลเพื่อแต่งตัง้ให้
ด ารงต าแหน่งหวัหน้าหน่วยงาน  สงักดัส านักงานสภามหาวทิยาลยั (ฉบบัที ่2) 
 



 

    (ลงนาม)      พงษ์ศกัดิ ์องักสทิธิ ์

(ศาสตราจารย ์ดร.พงษ์ศกัด์ิ องักสิทธ์ิ) 

อธิการบดีมหาวิทยาลยัเชียงใหม่ 

ประธาน ก.บ. มหาวิทยาลยัเชียงใหม่ 


